
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 1 del 08/01/2025 

 
 
Proposta Nr. 13  
 
Oggetto: POLIZZA PER COPERTURA ASSICURATIVA (DA CHIODO A CHIODO) 

OPERE DI PRESTATORI PRIVATI PER MOSTRA STUDIOSI E LIBERTINI. IL 
SETTECENTO NELLA CITTAâ�� DI GIORGIONE. FRANCESCO MARIA 
PRETI - CIG B50ECAA03F 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

- che è in fase di avvio la mostra Studiosi e libertini. Il Settecento nella città di Giorgione che 
sarà allestita presso il Museo Casa Giorgione e Palazzo Soranzo Novello a Castelfranco 
Veneto; 

- che la Giunta Comunale con deliberazione n. 394 in data 12/12/2024 ha aggiornato il quadro 
economico delle iniziative celebrative per i 250 anni dalla morte di F. M. Preti, rispetto alle 
precedenti deliberazioni n. 324 in data 07/11/2024 e n. 381 in data 05/12/2024, prevedendo 
tra le altre la seguente voce di spesa: Esercizio di Bilancio 2024, € 8.000,00 ogni onere 
compreso per Coperture assicurative e brokeraggio opere in prestito; 

- che non è stato possibile, per ragioni di iter istruttorio, attingere a tale voce di spesa per il 
relativo impegno di spesa entro l’Esercizio finanziario 2024; 

- che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 2 in data 08/01/2025, ha pertanto deliberato il 
prelevamento dal fondo di riserva in misura pari alle necessità di spesa per le coperture 
assicurative in oggetto;  

- che il progetto scientifico della sunnominata mostra individua n.121 opere da esporsi presso 
il Museo Casa Giorgione e presso Palazzo Soranzo Novello, opere che verranno concesse in 
prestito da diverse Istituzioni Prestatrici, soggette alle previe autorizzazioni 
soprintendenziali, e da privati collezionisti o antiquari, il cui valore assicurativo (stima 
accettata) è complessivamente pari a € 5.790.380,00; 

- che per la concessione in prestito, per la movimentazione e per l’esposizione al pubblico 
nelle sedi di mostra di n.42 opere concesse in prestito da diversi Musei e soggette ad 
autorizzazione soprintendenziale ex art. 48 del D.Lgs. 42/2004, è necessario stipulare una 
distinta e separata polizza assicurativa All risks - da chiodo a chiodo, comprendendo le 
operazioni di trasporto in andata e ritorno dal 10 gennaio al 15 aprile 2025; 

 
Stabilito che il Broker assicurativo del Comune, è la società CURTIS SRL con sede in Vicolo 
Carlo Alberto, 3 – 31100 Treviso, come da determina di aggiudicazione n. 458 del 21/06/2022; 
 



 

Pagina 2 di 4 

Considerato che il Broker ha contattato l’intermediario assicurativo NAMES EUROPE S.R.L 
di Milano, il quale si è reso disponibile a garantire l’adeguata copertura assicurativa; 
 
Ritenuto quindi necessario procedere con la sottoscrizione della polizza; 
 
Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, 
e successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le 
mafie e la conseguente dichiarazione del 04/12/2022 con cui CURTIS SRL, si assume gli 
obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del conto corrente bancario dedicato 
e la dichiarazione del 20/11/2024, con la quale l’Intermediario NAMES EUROPE S.R.L, di 
Milano, si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica anch’essa, i dati del 
conto corrente bancario dedicato; 
 
Visto il numero di CIG B50ECAA03F assegnato dall’ANAC per l’affidamento 
all’Intermediario NAMES EUROPE S.R.L, di Milano, che verrà comunicato alla compagnia 
unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto. 
 
Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
determina la risoluzione di diritto del contratto”; 
 
Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale dell’Intermediario 
NAMES EUROPE S.R.L, rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 30/10/2024 
(Protocollo INAIL_46296802) e valido sino al 27/02/2025;  
 
Visto la dichiarazione agli atti con cui il Broker CURTIS SRL attesta la regolarità della propria 
posizione previdenziale; 
 
Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e 
che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il Duvri e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
 
Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in 
data 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 
30.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

Dato atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 è in corso di 
predisposizione, e che nelle more della sua approvazione sono stati prorogati gli obiettivi 
gestionali assegnati con deliberazione di Giunta Comunale n. 19-2024 e con le successive 
modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 57099 del 19.12.2024 con il quale viene affidata per 
l’esercizio 2025 al sottoscritto la dirigenza del Settore 2 Servizi alla Persona;  



 

Pagina 3 di 4 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste 
alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, 
economici o personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, 
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di approvare l’affidamento della copertura assicurativa All risks da chiodo a chiodo delle 

n.42 opere (descritte nell’Elenco opere conservato agli atti) concesse in prestito da diversi 
Musei, nel periodo 10 gennaio 2025 – 15 aprile 2025, in occasione della mostra Tra studiosi 
e libertini nel Settecento della città di Giorgione presso il Museo Casa Giorgione e presso 
Palazzo Soranzo Novello; 

3) Di sottoscrivere la polizza in oggetto, al costo complessivo di €. 2.500,00 (I,V.A. esente), 
con l’intermediario della compagnia di assicurazione MS AMLIN INSURANCE SE e cioè: 

4) NAMES EUROPE S.R.L., Corso Sempione, 2 – 20154 Milano - C.F./Partita IVA 
12589490965; 

5) Di stabilire che i beni oggetto della presente copertura assicurativa sono considerati beni 
storico-artistici e pertanto il premio corrisposto risulta essere esente da imposizione fiscale; 

6) Di impegnare la somma complessiva di €. 2.500,00 al capitolo di spesa 161801 - SPESE 
RELATIVE ALLE CELEBRAZIONI IN OCCASIONE DEI 250 ANNI DALLA MORTE 
DI FRANCESCO MARIA PRETI - SPESE DI ASSICURAZIONE cod. bil. 5.02.1.0110, 
Bilancio 2025-2027, Esercizio 2025; 

7) Di stabilire che il pagamento verrà anticipato dal broker CURTIS SRL C.F.-P.IVA 
04662690264 all’Intermediario NAMES EUROPE SRL, con sede in Corso Sempione, 2 – 
20154 Milano; 

8) Di confermare che con successivo atto di liquidazione si provvederà a regolarizzare il 
premio anticipato tramite il broker CURTIS SRL C.F.-P.IVA 04662690264, 
all’Intermediario NAMES EUROPE SRL, con sede in Corso Sempione, 2 – 20154 Milano; - 
C.F./Partita IVA 12589490965, associato all’IBAN intestato al QUIETANZANTE 
(ALTRO BENEFICIARIO): CURTIS SRL C.F.-P.IVA 04662690264 (CODICE 
BENEFICIARIO 19012), IBAN: IT 97 H 08356 12001 000000013098; 

9) Che il numero di CIG assegnato dall’ANAC è il seguente: B50ECAA03F; 
10) Di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 

sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.gs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della Legge n. 
190/2012 

 
 

 
 



 

Pagina 4 di 4 

Data della proposta:  08/01/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Matteo Melchiorre  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il Responsabile dei servizi finanziari  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 08/01/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.1 del 08/01/2025

08/01/2025Data: Importo: 2.500,00

Oggetto: POLIZZA PER COPERTURA ASSICURATIVA PERIODO 10.01.2025-15.04.2025 (DA CHIODO A CHIODO) OPERE DI
PRESTATORI PRIVATI PER MOSTRA STUDIOSI E LIBERTINI. IL SETTECENTO NELLA CITTA’ DI GIORGIONE.
FRANCESCO MARIA PRETI - CIG B50ECAA03F

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 5.333,75
0,00

2.500,00
2.500,00
2.833,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 4.333,75

0,00

2.500,00

2.500,00

Disponibilità residua: 1.833,75

Capitolo: 161801

Oggetto: SPESE RELATIVE ALLE CELEBRAZIONI IN OCCASIONE DEI 250
ANNI DALLA MORTE DI FRANCESCO MARIA PRETI - SPESE DI
ASSICURAZIONE

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2025 412/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 412/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 412/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020394 - NAMES EUROPE S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 08/01/2025

B50ECAA03FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 08/01/2025


